
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2015년도 추경 3 회 일반회계 복지서비스과

복지서비스과 88,147,220 88,049,515 97,705

국 56,346,410 56,290,781 55,629

기 87,863 88,563 △700

시 25,670,716 25,622,885 47,831

구 6,042,231 6,047,286 △5,055

노인복지 증진 48,019,402 47,936,869 82,533

국 35,510,061 35,411,226 98,835

기 18,003 18,003 0

시 9,914,853 9,912,619 2,234

구 2,576,485 2,595,021 △18,536

노후생활 지원강화 48,019,402 47,936,869 82,533

국 35,510,061 35,411,226 98,835

기 18,003 18,003 0

시 9,914,853 9,912,619 2,234

구 2,576,485 2,595,021 △18,536

노인회관 운영 75,738 80,044 △4,306

201 일반운영비 8,214 9,544 △1,330

02 공공운영비 8,214 9,544 △1,330

○ 2. 공공요금 및 제세 6,214 7,544 △1,330

― 노인회관 상·하수도요금 378 504 △126

― 노인회관 전기요금 4,200 5,040 △840

― 노인회관 무인경비시스템 용역비

1,366 1,500 △134

― 노인회관 환경개선부담금 20 100 △80

― 소방안전관리자 교육비 0 150 △150

경정 378,000

경정 4,200,000

경정 1,366,000

경정 20,000

경정 0

401 시설비및부대비 18,524 21,500 △2,976

01 시설비 18,524 21,500 △2,976

○ 기로회관 3층 시스템 냉난방기(2대) 설치

5,824 8,800 △2,976경정 5,824,000

경로당 관리 및 노인시책추진 323,585 335,695 △12,110

201 일반운영비 97,290 109,330 △12,040

01 사무관리비 97,250 109,250 △12,000

○ 1. 일반수용비 7,250 9,250 △2,000

― 경로당 매입 중개수수료(3개소)

2,500 3,500 △1,000

― 광안본동 경로당 이전매입 감정평가수수료

900 1,400 △500

― 행운경로당 매입 감정평가수수료

500 1,000 △500

○ 6. 임차료 90,000 100,000 △10,000

― 민락횟촌 전세경로당 임차료

60,000 70,000 △10,000

경정 2,500,000

경정 900,000

경정 500,000

경정 60,000,000

02 공공운영비 40 80 △40

○ 1. 공공요금 및 제세 40 80 △40
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부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 구유경로당 환경개선부담금 40 80 △40경정 40,000

203 업무추진비 630 700 △70

03 시책추진업무추진비 630 700 △70

○ 노인업무 시책추진 업무추진비

630 700 △70경정 630,000

경로당 확충사업 147,880 150,000 △2,120

401 시설비및부대비 147,880 150,000 △2,120

01 시설비 147,880 150,000 △2,120

○ 행운경로당(기존경로당) 매입

72,880 75,000 △2,120경정 72,880,000

노인돌봄서비스사업(보조사업) 753,430 678,164 75,266

국 527,408 474,715 52,693

시 226,022 203,449 22,573

307 민간이전 753,430 678,164 75,266

국 527,408 474,715 52,693

시 226,022 203,449 22,573

05 민간위탁금 445,000 369,734 75,266

○ 종합서비스 435,122 359,856 75,266경정 435,122,000

국 304,592 251,899 52,693

시 130,530 107,957 22,573

재가노인복지시설운영비(보조사업) 170,986 167,340 3,646

시 170,986 167,340 3,646

307 민간이전 170,986 167,340 3,646

시 170,986 167,340 3,646

10 사회복지시설법정운영비보조 170,986 167,340 3,646

○ 재가노인복지시설 운영비 170,986 167,340 3,646경정 170,986,000

시 170,986 167,340 3,646

노인복지시설 수급자 생계급여(보조사업) 222,799 171,530 51,269

국 200,519 154,377 46,142

시 22,280 17,153 5,127

301 일반보상금 222,799 171,530 51,269

국 200,519 154,377 46,142

시 22,280 17,153 5,127

01 사회보장적수혜금 222,799 171,530 51,269

○ 노인복지시설 수급자 생계급여

222,799 171,530 51,269경정 222,799,000

국 200,519 154,377 46,142

시 22,280 17,153 5,127

노인복지시설 직원 복지수당(보조사업) 57,000 64,800 △7,800

시 57,000 64,800 △7,800

307 민간이전 57,000 64,800 △7,800

시 57,000 64,800 △7,800

10 사회복지시설법정운영비보조 57,000 64,800 △7,800
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부서: 복지서비스과

정책: 노인복지 증진

단위: 노후생활 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 노인복지시설 직원 복지수당

57,000 64,800 △7,800경정 57,000,000

시 57,000 64,800 △7,800

노인교실 운영비(보조사업) 36,600 33,600 3,000

시 27,000 24,000 3,000

구 9,600 9,600 0

307 민간이전 36,600 33,600 3,000

시 27,000 24,000 3,000

구 9,600 9,600 0

11 사회복지사업보조 36,600 33,600 3,000

○ 노인교실 운영비 36,600 33,600 3,000경정 36,600,000

시 27,000 24,000 3,000

구 9,600 9,600 0

노인장기요양보험 등급외자 부담금(보조사업) 180,000 207,312 △27,312

시 180,000 207,312 △27,312

307 민간이전 180,000 207,312 △27,312

시 180,000 207,312 △27,312

11 사회복지사업보조 180,000 207,312 △27,312

○ 노인장기요양보험 등급외자 부담금

180,000 207,312 △27,312경정 180,000,000

시 180,000 207,312 △27,312

노인복지관 냉방비 지원(보조사업) 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

10 사회복지시설법정운영비보조 3,000 0 3,000

○ 노인복지관 냉방비 지원 3,000 0 3,000

시 3,000 0 3,000

아동장애인복지 증진 10,867,530 11,018,738 △151,208

국 5,072,835 5,192,504 △119,669

시 5,618,821 5,645,086 △26,265

구 175,874 181,148 △5,274

요보호아동 건전육성 2,941,240 2,949,030 △7,790

국 724,800 735,892 △11,092

시 2,094,290 2,089,879 4,411

구 122,150 123,259 △1,109

아동복지사업추진 3,963 4,172 △209

201 일반운영비 3,963 4,172 △209

01 사무관리비 3,963 4,172 △209

○ 1. 일반수용비 3,963 4,172 △209

― 각종 위원회 준비 물품구입 133 140 △7

― 지역아동센터 「행복드림카드 문자알리미

사업」수수료 3,830 4,032 △202

경정 133,000

경정 3,830,000

불우아동지원 5,220 6,120 △900
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100

○ 불우아동 연말격려 900 1,000 △100경정 900,000

301 일반보상금 4,320 5,120 △800

01 사회보장적수혜금 4,320 5,120 △800

○ 아동수학여행 및 수련비지원 4,320 5,120 △800

― 소년소녀가정, 위탁보호아동

3,200 4,000 △800경정 3,200,000

아동복지시설 운영비(보조사업) 928,901 918,269 10,632

시 928,901 918,269 10,632

307 민간이전 928,901 918,269 10,632

시 928,901 918,269 10,632

10 사회복지시설법정운영비보조 928,901 918,269 10,632

○ 아동복지시설 운영비 928,901 918,269 10,632경정 928,901,000

시 928,901 918,269 10,632

지역아동센터 운영지원(보조사업) 205,184 203,040 2,144

국 102,592 101,520 1,072

시 102,592 101,520 1,072

307 민간이전 205,184 203,040 2,144

국 102,592 101,520 1,072

시 102,592 101,520 1,072

10 사회복지시설법정운영비보조 205,184 203,040 2,144

○ 지역아동센터 운영지원비(4개소)

205,184 203,040 2,144경정 205,184,000

국 102,592 101,520 1,072

시 102,592 101,520 1,072

입양아동양육수당지원(보조사업) 55,800 66,600 △10,800

국 39,060 46,620 △7,560

시 16,740 19,980 △3,240

301 일반보상금 55,800 66,600 △10,800

국 39,060 46,620 △7,560

시 16,740 19,980 △3,240

01 사회보장적수혜금 55,800 66,600 △10,800

○ 입양아동 양육수당지원 55,800 66,600 △10,800경정 55,800,000

국 39,060 46,620 △7,560

시 16,740 19,980 △3,240

입양수수료지원(보조사업) 12,773 21,600 △8,827

국 8,941 15,120 △6,179

시 3,832 6,480 △2,648

307 민간이전 12,773 21,600 △8,827

국 8,941 15,120 △6,179

시 3,832 6,480 △2,648

11 사회복지사업보조 12,773 21,600 △8,827

○ 입양수수료 지원 12,773 21,600 △8,827경정 12,773,000
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 8,941 15,120 △6,179

시 3,832 6,480 △2,648

남아 입양아동 양육수당 지원(보조사업) 5,920 6,000 △80

시 5,920 6,000 △80

301 일반보상금 5,920 6,000 △80

시 5,920 6,000 △80

01 사회보장적수혜금 5,920 6,000 △80

○ 남아 입양아동 양육수당 지원

5,920 6,000 △80경정 5,920,000

시 5,920 6,000 △80

입양가정위탁아동 심리치료비(보조사업) 3,000 2,000 1,000

국 2,100 1,400 700

시 900 600 300

301 일반보상금 3,000 2,000 1,000

국 2,100 1,400 700

시 900 600 300

01 사회보장적수혜금 3,000 2,000 1,000

○ 입양가정위탁아동 심리치료비

3,000 2,000 1,000경정 3,000,000

국 2,100 1,400 700

시 900 600 300

입양축하금(보조사업) 4,000 6,000 △2,000

시 4,000 6,000 △2,000

301 일반보상금 4,000 6,000 △2,000

시 4,000 6,000 △2,000

01 사회보장적수혜금 4,000 6,000 △2,000

○ 입양축하금 4,000 6,000 △2,000경정 4,000,000

시 4,000 6,000 △2,000

입양숙려기간 모자지원금(보조사업) 3,150 1,900 1,250

국 2,205 1,330 875

시 945 570 375

301 일반보상금 3,150 1,900 1,250

국 2,205 1,330 875

시 945 570 375

01 사회보장적수혜금 3,150 1,900 1,250

○ 입양숙려기간 모자지원금 3,150 1,900 1,250경정 3,150,000

국 2,205 1,330 875

시 945 570 375

드림스타트사업(보조사업) 336,190 336,190 0

국 300,000 300,000 0

구 36,190 36,190 0

101 인건비 108,624 109,324 △700

국 108,624 109,324 △700

04 기간제근로자등보수 108,624 109,324 △700
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 요보호아동 건전육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 드림스타트 전문요원인건비(4대보험 포함)

88,250 88,550 △300경정 88,250,000

국 88,250 88,550 △300

○ 국내 출장여비 1,107 1,507 △400경정 1,107,000

국 1,107 1,507 △400

201 일반운영비 206,866 206,166 700

국 170,676 169,976 700

구 36,190 36,190 0

01 사무관리비 202,197 200,647 1,550

○ 드림스타트센터 운영비 12,110 10,560 1,550경정 12,110,000

국 12,110 10,560 1,550

02 공공운영비 4,669 5,519 △850

○ 공공요금 및 제세 2,259 2,639 △380경정 2,259,000

국 2,259 2,639 △380

○ 차량유지 관리비 1,450 1,920 △470경정 1,450,000

국 1,450 1,920 △470

장애인 생활안정지원 7,926,290 8,069,708 △143,418

국 4,348,035 4,456,612 △108,577

시 3,524,531 3,555,207 △30,676

구 53,724 57,889 △4,165

장애인정책지원 24,905 27,270 △2,365

201 일반운영비 6,318 7,440 △1,122

01 사무관리비 6,118 6,440 △322

○ 1. 일반수용비 3,598 3,920 △322

― 영상전화기 통화료 98 420 △322경정 98,000

02 공공운영비 200 1,000 △800

○ 3. 시설장비 유지비 200 1,000 △800

― 전동휠체어 급속충전기 유지관리비

200 1,000 △800경정 200,000

301 일반보상금 1,900 2,000 △100

09 행사실비보상금 1,900 2,000 △100

○ 장애인과 함께하는 1일 체험행사

1,900 2,000 △100경정 1,900,000

401 시설비및부대비 927 1,830 △903

01 시설비 927 1,830 △903

○ 공공기관(동주민센터 등) 점자표지판 설치 927 1,830 △903

― 화장실명 점자표지판 447 450 △3

― 사무실명 점자표지판 0 900 △900

경정 447,000

경정 0

405 자산취득비 1,760 2,000 △240

01 자산및물품취득비 1,760 2,000 △240

○ 전동휠체어 급속충전기 1,760 2,000 △240경정 1,760,000

장애수당(기초)(보조사업) 314,058 300,773 13,285

국 219,841 210,541 9,300
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 94,217 90,232 3,985

301 일반보상금 314,058 300,773 13,285

국 219,841 210,541 9,300

시 94,217 90,232 3,985

01 사회보장적수혜금 314,058 300,773 13,285

○ 장애수당(기초) 314,058 300,773 13,285경정 314,058,000

국 219,841 210,541 9,300

시 94,217 90,232 3,985

장애인연금(보조사업) 2,548,571 2,490,000 58,571

국 1,784,000 1,743,000 41,000

시 764,571 747,000 17,571

301 일반보상금 2,548,571 2,490,000 58,571

국 1,784,000 1,743,000 41,000

시 764,571 747,000 17,571

01 사회보장적수혜금 2,548,571 2,490,000 58,571

○ 장애인 연금 2,548,571 2,490,000 58,571경정 2,548,571,000

국 1,784,000 1,743,000 41,000

시 764,571 747,000 17,571

장애인의료비지원(보조사업) 159,130 176,980 △17,850

국 127,300 141,580 △14,280

시 31,830 35,400 △3,570

301 일반보상금 159,130 176,980 △17,850

국 127,300 141,580 △14,280

시 31,830 35,400 △3,570

01 사회보장적수혜금 159,130 176,980 △17,850

○ 장애인 의료비 지원 159,130 176,980 △17,850경정 159,130,000

국 127,300 141,580 △14,280

시 31,830 35,400 △3,570

장애인 행정 도우미사업(보조사업) 252,266 248,266 4,000

국 126,133 124,133 2,000

시 126,133 124,133 2,000

301 일반보상금 252,266 248,266 4,000

국 126,133 124,133 2,000

시 126,133 124,133 2,000

01 사회보장적수혜금 252,266 248,266 4,000

○ 장애인 행정 도우미사업 252,266 248,266 4,000

― 인건비 및 4대보험료 등 252,266 248,266 4,000경정 252,266,000

국 126,133 124,133 2,000

시 126,133 124,133 2,000

장애인활동지원사업 (보조사업) 2,335,714 2,580,000 △244,286

국 1,635,000 1,806,000 △171,000

시 700,714 774,000 △73,286

307 민간이전 2,335,714 2,580,000 △244,286

국 1,635,000 1,806,000 △171,000

시 700,714 774,000 △73,286
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

05 민간위탁금 2,335,714 2,580,000 △244,286

○ 장애인활동지원사업 2,335,714 2,580,000 △244,286경정 2,335,714,000

국 1,635,000 1,806,000 △171,000

시 700,714 774,000 △73,286

발달재활서비스 바우처 사업(보조사업) 279,880 249,280 30,600

국 195,916 174,496 21,420

시 83,964 74,784 9,180

307 민간이전 279,880 249,280 30,600

국 195,916 174,496 21,420

시 83,964 74,784 9,180

05 민간위탁금 279,880 249,280 30,600

○ 발달재활서비스 바우처 사업

279,880 249,280 30,600경정 279,880,000

국 195,916 174,496 21,420

시 83,964 74,784 9,180

장애인 공동생활가정 운영 지원(보조사업) 243,833 239,833 4,000

시 243,833 239,833 4,000

307 민간이전 243,833 239,833 4,000

시 243,833 239,833 4,000

10 사회복지시설법정운영비보조 243,833 239,833 4,000

○ 장애인 공동생활가정 인건비(5개소)

184,833 180,833 4,000경정 184,833,000

시 184,833 180,833 4,000

장애인 주간보호시설 운영 지원(보조사업) 484,108 477,988 6,120

시 484,108 477,988 6,120

307 민간이전 484,108 477,988 6,120

시 484,108 477,988 6,120

10 사회복지시설법정운영비보조 484,108 477,988 6,120

○ 장애인 주간보호시설 인건비(5개소)

424,108 417,988 6,120경정 424,108,000

시 424,108 417,988 6,120

수영구 수화통역센터 운영 지원(보조사업) 134,845 134,505 340

시 134,845 134,505 340

307 민간이전 134,845 134,505 340

시 134,845 134,505 340

10 사회복지시설법정운영비보조 134,845 134,505 340

○ 수영구 수화통역센터 인건비

122,845 122,505 340경정 122,845,000

시 122,845 122,505 340

명품수영구희망마을 운영 27,400 29,200 △1,800

201 일반운영비 7,400 9,200 △1,800

02 공공운영비 7,400 9,200 △1,800

○ 1. 공공요금 및 제세 4,800 5,800 △1,000

― 전기료 3,100 3,600 △500경정 3,100,000
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부서: 복지서비스과

정책: 아동장애인복지 증진

단위: 장애인 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 기타공공요금(보험료 등) 500 1,000 △500

○ 3. 시설장비유지비 2,600 3,400 △800

― 시설물등 유지비 200 1,000 △800

경정 500,000

경정 200,000

장애인 직업재활시설 기능보강사업(보조사업) 5,967 0 5,967

국 2,983 0 2,983

시 2,984 0 2,984

402 민간자본이전 5,967 0 5,967

국 2,983 0 2,983

시 2,984 0 2,984

01 민간자본사업보조 5,967 0 5,967

○ 장애인 직업재활시설 보강 5,967 0 5,967경정 5,967,000

국 2,983 0 2,983

시 2,984 0 2,984

보육지원 26,041,062 25,849,859 191,203

국 14,982,201 14,879,095 103,106

시 9,193,428 9,141,038 52,390

구 1,865,433 1,829,726 35,707

영유아 지원강화 26,041,062 25,849,859 191,203

국 14,982,201 14,879,095 103,106

시 9,193,428 9,141,038 52,390

구 1,865,433 1,829,726 35,707

어린이집 운영지원 64,223 69,603 △5,380

307 민간이전 58,090 62,270 △4,180

10 사회복지시설법정운영비보조 42,590 46,770 △4,180

○ 어린이집 난방비 지원 31,650 34,200 △2,550

― 80인 이상 시설 4,000 5,000 △1,000

― 40인 이상~80인 미만 시설

11,900 12,400 △500

― 21인 이상~40인 미만 시설 7,900 8,400 △500

― 20인 이하 시설 7,850 8,400 △550

○ 어린이집 냉방비 지원 10,940 12,570 △1,630

― 80인 이상 시설 1,500 2,000 △500

― 40인 이상~80인 미만 시설 4,150 4,650 △500

― 21인 이상~40인 미만 시설 2,620 3,120 △500

― 20인 이하 시설 2,670 2,800 △130

경정 4,000,000

경정 11,900,000

경정 7,900,000

경정 7,850,000

경정 1,500,000

경정 4,150,000

경정 2,620,000

경정 2,670,000

308 자치단체등이전 4,800 6,000 △1,200

08 교육기관에대한보조 4,800 6,000 △1,200

○ 사립유치원 난방비 지원 4,800 6,000 △1,200경정 4,800,000

어린이집 운영비(시비보조사업) 704,566 702,566 2,000

시 704,566 702,566 2,000

307 민간이전 704,566 702,566 2,000

시 704,566 702,566 2,000

10 사회복지시설법정운영비보조 704,566 702,566 2,000
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부서: 복지서비스과

정책: 보육지원

단위: 영유아 지원강화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 어린이집 운영비(시비사업) 704,566 702,566 2,000

― 정부미지원 어린이집 법정저소득층 차액보

육료 지원 20,000 18,000 2,000경정 20,000,000

시 20,000 18,000 2,000

공공형 어린이집 운영(보조사업) 27,372 27,840 △468

국 16,423 16,704 △281

시 7,664 7,795 △131

구 3,285 3,341 △56

307 민간이전 27,372 27,840 △468

국 16,423 16,704 △281

시 7,664 7,795 △131

구 3,285 3,341 △56

10 사회복지시설법정운영비보조 27,372 27,840 △468

○ 공공형 어린이집 운영 27,372 27,840 △468경정 27,372,000

국 16,423 16,704 △281

시 7,664 7,795 △131

구 3,285 3,341 △56

어린이집 CCTV 설치지원(보조사업) 136,440 0 136,440

국 68,220 0 68,220

시 34,110 0 34,110

구 34,110 0 34,110

307 민간이전 136,440 0 136,440

국 68,220 0 68,220

시 34,110 0 34,110

구 34,110 0 34,110

11 사회복지사업보조 136,440 0 136,440

○ 어린이집 CCTV 설치비 지원

136,440 0 136,440경정 136,440,000

국 68,220 0 68,220

시 34,110 0 34,110

구 34,110 0 34,110

어린이집 보조교사 지원사업(보조사업) 58,611 0 58,611

국 35,167 0 35,167

시 16,411 0 16,411

구 7,033 0 7,033

307 민간이전 58,611 0 58,611

국 35,167 0 35,167

시 16,411 0 16,411

구 7,033 0 7,033

10 사회복지시설법정운영비보조 58,611 0 58,611

○ 어린이집 보조교사 인건비 58,611 0 58,611

국 35,167 0 35,167

시 16,411 0 16,411

구 7,033 0 7,033

여성가족복지 증진 1,801,302 1,811,223 △9,921

국 779,313 805,956 △26,643

기 700 700 0

시 761,769 741,997 19,772
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부서: 복지서비스과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구 259,520 262,570 △3,050

여성가족정책 추진 1,801,302 1,811,223 △9,921

국 779,313 805,956 △26,643

기 700 700 0

시 761,769 741,997 19,772

구 259,520 262,570 △3,050

한부모가족 교통비 및 학용품비 지원(보조사업) 151,000 126,000 25,000

시 151,000 126,000 25,000

301 일반보상금 151,000 126,000 25,000

시 151,000 126,000 25,000

01 사회보장적수혜금 151,000 126,000 25,000

○ 한부모가족 중·고교생 교통비, 초등학생

학용품비 지원 151,000 126,000 25,000경정 151,000,000

시 151,000 126,000 25,000

한부모가족자녀 양육비 등 지원(보조사업) 282,670 298,000 △15,330

국 226,136 238,400 △12,264

시 56,534 59,600 △3,066

301 일반보상금 282,670 298,000 △15,330

국 226,136 238,400 △12,264

시 56,534 59,600 △3,066

01 사회보장적수혜금 282,670 298,000 △15,330

○ 한부모가족 자녀양육비, 중고교생 학용품비,

추가양육비 282,670 298,000 △15,330경정 282,670,000

국 226,136 238,400 △12,264

시 56,534 59,600 △3,066

한부모가족자녀 교육비(보조사업) 60,000 56,000 4,000

시 60,000 56,000 4,000

301 일반보상금 60,000 56,000 4,000

시 60,000 56,000 4,000

01 사회보장적수혜금 60,000 56,000 4,000

○ 한부모가족 고등학생 자녀 입학금,수업료

60,000 56,000 4,000경정 60,000,000

시 60,000 56,000 4,000

여성정책지원 24,710 27,260 △2,550

201 일반운영비 13,160 14,760 △1,600

01 사무관리비 11,160 12,360 △1,200

○ 3. 운영수당 3,000 4,200 △1,200

― 성별영향분석평가 직원교육 강사수당

0 1,200 △1,200경정 0

03 행사운영비 2,000 2,400 △400

○ 여성지도자 워크숍 2,000 2,400 △400

― 강사수당 500 900 △400경정 500,000

203 업무추진비 900 1,000 △100

03 시책추진업무추진비 900 1,000 △100
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부서: 복지서비스과

정책: 여성가족복지 증진

단위: 여성가족정책 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 여성단체협의회 업무추진 450 500 △50

○ 여성자원봉사원회 업무추진 450 500 △50

경정 450,000

경정 450,000

206 재료비 3,150 3,500 △350

01 재료비 3,150 3,500 △350

○ 여성자원봉사원회 활동재료비 3,150 3,500 △350

― 김장 재료비 3,150 3,500 △350경정 3,150,000

307 민간이전 7,500 8,000 △500

11 사회복지사업보조 7,500 8,000 △500

○ 여성주간기념행사 4,500 5,000 △500경정 4,500,000

아이돌봄지원사업(보조사업) 459,459 480,000 △20,541

국 321,621 336,000 △14,379

시 137,838 144,000 △6,162

307 민간이전 459,459 480,000 △20,541

국 321,621 336,000 △14,379

시 137,838 144,000 △6,162

11 사회복지사업보조 459,459 480,000 △20,541

○ 아이돌봄 지원사업 459,459 480,000 △20,541경정 459,459,000

국 321,621 336,000 △14,379

시 137,838 144,000 △6,162

다문화가족 고국방문사업 7,500 8,000 △500

301 일반보상금 7,500 8,000 △500

09 행사실비보상금 7,500 8,000 △500

○ 다문화가족 고국방문사업 7,500 8,000 △500경정 7,500,000

청소년 육성 및 보호 654,965 657,676 △2,711

국 2,000 2,000 0

기 69,160 69,860 △700

시 181,845 182,145 △300

구 401,960 403,671 △1,711

창의적인 청소년 육성·보호 654,965 657,676 △2,711

국 2,000 2,000 0

기 69,160 69,860 △700

시 181,845 182,145 △300

구 401,960 403,671 △1,711

청소년 복지 증진 26,380 27,091 △711

201 일반운영비 9,510 10,011 △501

01 사무관리비 7,990 8,411 △421

○ 1. 일반수용비 7,590 8,011 △421

― 학교폭력예방 홍보물 제작 379 800 △421경정 379,000

03 행사운영비 1,520 1,600 △80

○ 청소년 자연체험교실 운영(구례군캠프)

1,520 1,600 △80경정 1,520,000

203 업무추진비 1,890 2,100 △210
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부서: 복지서비스과

정책: 청소년 육성 및 보호

단위: 창의적인 청소년 육성·보호 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

03 시책추진업무추진비 1,890 2,100 △210

○ 청소년육성위원회 운영 390 600 △210경정 390,000

청소년 보호 사업(보조사업) 4,000 5,000 △1,000

기 2,800 3,500 △700

시 1,200 1,500 △300

301 일반보상금 4,000 5,000 △1,000

기 2,800 3,500 △700

시 1,200 1,500 △300

01 사회보장적수혜금 4,000 5,000 △1,000

○ 청소년 특별지원사업 4,000 5,000 △1,000경정 4,000,000

기 2,800 3,500 △700

시 1,200 1,500 △300

청소년 상담복지센터 이전 325,635 326,635 △1,000

201 일반운영비 305,635 306,635 △1,000

01 사무관리비 305,635 306,635 △1,000

○ 1. 일반수용비 5,635 6,635 △1,000

― 전세권 설정등기비 인지대 635 735 △100

― 이전중개 수수료 0 900 △900

경정 635,000

경정 0

행정운영경비(복지서비스과) 77,157 89,348 △12,191

기본경비(복지서비스과) 75,741 87,932 △12,191

기본경비(복지서비스과) 75,741 87,932 △12,191

201 일반운영비 19,901 20,372 △471

01 사무관리비 19,901 20,372 △471

○ 1. 일반수용비 10,517 10,988 △471

― 복사용지 1,893 2,364 △471

·A4 1,680 2,100 △420

·B4 150 180 △30

·A3 63 84 △21

경정 21,000 * 80박스

경정 30,000 * 5박스

경정 21,000 * 3박스

202 여비 52,060 63,360 △11,300

01 국내여비 52,060 63,360 △11,300

○ 관내 출장여비 52,060 63,360 △11,300경정 52,060,000

203 업무추진비 3,780 4,200 △420

04 부서운영업무추진비 3,780 4,200 △420

○ 복지서비스과 3,780 4,200 △420경정 3,780,000
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